1

TÒA ÁN NHÂN DÂN
QUẬN NINH KIỀU,

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Số: 16/2021/QĐST-MGTHA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Kiều, ngày 22 tháng 9 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
MIỄN, GIẢM NGHĨA VỤ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN QUẬN NINH KIỀU, THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Với thành phần tiến hành phiên họp gồm có:
- Thẩm phán – Chủ trì phiên họp: Ông Văn Hứng
- Thư ký phiên họp: Bà Trần Thùy Mỵ – Thư ký Tòa án nhân dân quận

Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.
- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân quận Ninh Kiều: Bà Trần Kim Ngon –

Kiểm sát viên.
- Đại diện Chi cục Thi hành án dân sự quận Ninh Kiều: Ông Huỳnh Công

Trạng – Chấp hành viên.
Ngày 22 tháng 9 năm 2021, tại trụ sở Tòa án nhân dân quận Ninh Kiều,

thành phố Cần Thơ tiến hành mở phiên họp xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án
dân sự đối với:

Người phải thi hành án: Nguyễn Thanh H, sinh năm 1991.
Địa chỉ: Số 12/2B, đường Mậu Thân, phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều,

thành phố Cần Thơ.
NỘI DUNG XÉT MIỄN, GIẢM:

Tại Bản án hình sự sơ thẩm số 244/2013/HSST ngày 19/11/2013 của Tòa án
nhân dân quận Ninh Kiều, đã tuyên Nguyễn Thanh H phải chịu án phí hình sự sơ
thẩm 200.000 đồng. Ngày 15/5/2014, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự
quận Ninh Kiều ra Quyết định thi hành án chủ động số: 1285/QĐ-CCTHA buộc
Nguyễn Thanh H phải thi hành số tiền này. Đến nay, Nguyễn Thanh H vẫn chưa
thi hành được khoản tiền nào.

Ngày 02/7/2021, Chi cục Thi hành án dân sự quận Ninh Kiều có Công văn
số 361/CV-CCTHADS về việc đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án; Ngày
21/6/2021, Viện Kiểm sát nhân dân quận Ninh Kiều có Công văn số 12/VKS đồng
ý miễn nghĩa vụ thi hành án dân sự cho Nguyễn Thanh H số tiền 200.000 đồng.

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN:
Sau khi nghiên cứu các tài liệu, chứng cứ có trong hồ sơ đã được xem xét tại

phiên họp, đề nghị của đại diện Cơ quan Thi hành án dân sự và ý kiến của đại diện
Viện kiểm sát, Tòa án nhận định như sau:

2

- Về thủ tục: Hồ sơ đề nghị xét miễn nghĩa vụ thi hành án dân sự cho
Nguyễn Thanh H có đầy đủ tài liệu theo quy định tại Điều 62 Luật Thi hành án dân
sự và hướng dẫn tại Điều 6 Thông tư liên tịch số 12/2015/TTLT-BTP-BTC-BCA-
TANDTC-VKSNDTC ngày 15/9/2015 hướng dẫn việc miễn, giảm nghĩa vụ thi
hành án đối với khoản thu, nộp ngân sách Nhà nước.

- Về điều kiện xét miễn nghĩa vụ thi hành án:
+ Theo Biên bản xác minh điều kiện thi hành án ngày 08/4/2021 thể hiện

Nguyễn Thanh H không có nghề nghiệp, cuộc sống phụ thuộc vào gia đình, không
có tài sản để thi hành án.

+ Khoản thu nộp ngân sách nhà nước với số tiền là 200.000 đồng.
+ Cơ quan Thi hành án dân sự đã ra Quyết định thi hành án lần đầu ngày

15/5/2014, đến ngày 02/7/2021 có công văn đề nghị xét miễn toàn bộ nghĩa vụ thi
hành án, là đã quá thời hạn 05 năm.

Như vậy, Nguyễn Thanh H là người phải thi hành án có đủ điều kiện được
xét miễn toàn bộ nghĩa vụ thi hành án dân sự theo điểm a, b khoản 1 Điều 61, Điều
62 Luật Thi hành án dân sự.

Vì các le trên,
QUYẾT ĐỊNH:

Ap dụng:
- Điểm a, b khoản 1 Điều 61, Điều 62, Điều 63 và Điều 64 Luật Thi hành án

dân sự năm 2008, được sửa đổi, bổ sung năm 2014.
- Căn cứ Điều 4, Điều 6, Điều 9 Thông tư liên tịch số 12/2015/TTLT-BTP-

BTC-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 15/9/2015 hướng dẫn việc miễn, giảm
nghĩa vụ thi hành án đối với các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước.

Chấp nhận toàn bộ đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án của Chi cục
Thi hành án dân sự quận Ninh Kiều.

1. Miễn nghĩa vụ thi hành án cho Nguyễn Thanh H số tiền là 200.000 đồng
(Hai trăm nghìn đồng).

2. Quyết định này có thể bị kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm theo quy định
của Luật Thi hành án dân sự.

Nơi nhận: THẨM PHÁN – CHỦ TRÌ PHIÊN HỌP
- Người phải thi hành án;
- VKSND Q.NK;
- Chi cục THADS Q.NK;
- TAND TP.CT;
- Lưu HS.

Văn Hứng

	TÒA ÁN NHÂN DÂN QUẬN NINH KIỀU, THÀNH PHỐ CẦN THƠ